
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2022-00450898- -UNC-ME#SAE

 
VISTO

Lo solicitado por la Dirección de Inclusión Social, referente a la autorización
para realizar la primera Jornada de Capacitación sobre Identidades de
Géneros y Tratamientos Hormonales en la Provincia de
Córdoba;

Y CONSIDERANDO:

Que la capacitación estará destina al personal de la SAE en general,
especialmente quienes trabajan en el Área de Salud, y se realizará el 22 de
junio del corriente, con formato de taller participativo y con modalidad
presencial;

Que estas actividades son de interés para la Dirección de Inclusión Social de
esta Secretaría ya que están en concordancia con los ejes definidos para la
gestión; y tendrán como objetivo brindar herramientas para la atención de
las/os estudiantes y promover prácticas con mirada de géneros;

Que la organización del Taller estará a cargo de la Lic. Paula Pedrazzani y
equipo, desde el Espacio de Género y Sexualidades Diversas de la SAE; y la
coordinación, a cargo del Médico y Mgter en Salud Sexual y Reproductiva,
Marcos ORDOÑEZ CUIT 20-18173443-5, profesional seleccionado por su
formación y experiencia de intervención vinculada a la temática, según consta
en el Curriculum Vitae agregado en el orden 5 del expediente de referencia;

Que en los órdenes 3 y 4 se agregan en Anexo 1 y Anexo 2, la
fundamentación, objetivos, temario, modalidad, duración, destinatarios/as,
requisitos e inscripción, y en un cuadro de presupuesto;

Que en el orden 9 la Dirección de Administración informa que existe



disponibilidad presupuestaria para afrontar la erogación que implica el pago de
servicios prestados por el profesional;

Por ello,

EL SECRETARIO DE ASUNTOS ESTUDIANTILES

R E S U E L V E

ARTÍCULO 1°: AUTORIZAR a la Dirección de Inclusión Social SAE a
realizar la primera Jornada de Capacitación sobre Identidades de
Géneros y Tratamientos Hormonales en la Provincia de
Córdoba, el día 22 de junio del corriente año en modalidad presencial, y que
como Anexo I forma parte integrante de la presente resolución.

ARTÍCULO 2º: Aprobar la selección del Médico y Mgter en Salud Sexual y
Reproductiva Marcos ORDOÑEZ CUIT 20-18173443-5 a cargo de la
coordinación del Taller de capacitación; y autorizar a la Dirección de
Administración a efectuar el pago por un importe total de Pesos Siete Mil
Ochocientos C/00/100 ($ 7.800,00) en concepto de servicios prestados,
previa certificación de la Dirección de Inclusión Social.

ARTÍCULO 3°: Imputar el pago a la Partida Presupuestaria:

A.0001.047.000.001.11.07.04.00.01.00.3.4.5.0000.1.21.3.1

ARTÍCULO 4: Protocolícese. Comuníquese a la Dirección de Inclusión
Social, al Espacio de Géneros y Sexualidades Diversas, a la Dirección de
Administración y al interesado. Cumplido, archívese.

eb





Anexo 1


Espacio de Género y Sexualidades Diversas


Propuesta de Taller de capacitación para personal de la Secretaría de Asuntos Estudiantiles
UNC.


Fundamentación:
La SAE como ámbito de recepción de demandas estudiantiles donde es de suma
importancia poder trabajar sobre la transformación de prácticas culturales vinculadas a las
desigualdades de géneros, para poder dar respuesta desde una mirada de géneros a las
necesidades planteadas por la población estudiantil de la UNC.
Se propone una primera jornada de acercamiento a la educación sexual integral desde el
dispositivo taller. En este sentido, se procurará el atravesamiento de las temáticas a través
de una propuesta reflexiva y vivencial


Objetivos:
● Brindar herramientas para la atención de las/os estudiantes.
● Promover prácticas con mirada de géneros desde la Secretaría de Asuntos


Estudiantiles por ello creemos de interés institucional esta propuesta dirigida a las y
los trabajadores/as de la SAE.


Temario de la primera jornada:
● Nuevos paradigmas en la atención de las Identidades Trans
● Identidades de géneros
● Lo Cis y lo Trans
● El recorrido histórico (del pecado a la enfermedad)
● El régimen heterosexual
● La patologización de las identidades trans y su impacto en la salud
● Los nuevos paradigmas a partir de la despatologización y la ley de identidad de


género.


Modalidad:
Jornada taller presencial de dos horas reloj (12 a 14hs)


Duración:
Dos encuentros


Destinatarios/as: Personal de la Secretaría de Asuntos Estudiantiles en general, se
priorizará a agentes del área de Salud.


Requisitos:
- Asistencia obligatoria a los talleres presenciales.


Inscripción: Curso de carácter gratuito, requiere inscripción previa por formulario google
que se pondrá a disposición por distintos canales institucionales.







Se otorgarán certificados de asistencia a las personas que hayan cumplimentado con los
requisitos.







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Propuesta de capacitación en género


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 2

		Pagina_2: página 2 de 2

		fecha: Martes 14 de Junio de 2022

				2022-06-14T12:00:40-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Dirección de Inclusión Social Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00450841-UNC-DIS#SAE

		Numero_1: IF-2022-00450841-UNC-DIS#SAE

		cargo_0: Directora de Area

		numero_documento: IF-2022-00450841-UNC-DIS#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Carmen Gloria Clark

				2022-06-14T12:00:46-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RESOL-2022-206-E-UNC-SAE#REC
	fecha: Jueves 23 de Junio de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2022-06-23T09:20:20-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario de Asuntos Estudiantiles
	reparticion_0: Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-06-23T09:20:22-0300
	GDE UNC




